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ABSTRACT

Bc. Balounová Alžběta. University of West Bohemia. April 2013. Teachers of Harry

Potter: Their teaching style and attitudes to students.

Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This diploma thesis deals with various types of attitudes to students and teaching methods.

It discusses teacher’s personality, teaching styles and teaching methods. The teaching

styles are divided into an autocratic, democratic, liberal, bureaucratic, patriarchal, and anti-

autocratic teaching style. Jeremy Harmer’s classification of various roles the teacher adopts

is mentioned as well. It also theoretically describes different teaching methods based on

cognitive activities and a source and kind of cognition, all with reference to works

published by various methodologists and to a pedagogical dictionary and several online

versions of dictionaries. The thesis deals with particular teachers of Harry Potter. The aim

of the thesis is to examine whether the popular and unpopular teachers can be distinguished

by different teaching styles and methods. Teachers’ analysis describes the teachers’

appearance, the subjects, the teaching styles with respect to teachers’ personalities and

their roles during educational process, the teaching methods based on cognitive activities

and a source and kind of cognition. The thesis deals with teachers’ popularity from Harry

Potter’s point of view.

TABLE OF CONTENT

I. Introduction ....................................................................................................................1
II. Theoretical background .................................................................................................2

Teacher ..........................................................................................................................2
Teaching styles ..............................................................................................................2

Teaching styles based on teachers’ personalities .........................................................3
Autocratic teaching style. .......................................................................................3
Liberal teaching style .............................................................................................4
Democratic teaching style .......................................................................................4
Patriarchal teaching style ........................................................................................5
Bureaucratic teaching style .....................................................................................5
Anti-autocratic teaching style .................................................................................5

Harmer’s typology .....................................................................................................5
The controller .........................................................................................................6
The prompter ..........................................................................................................6
The participant .......................................................................................................6
The resource ...........................................................................................................6
The tutor.................................................................................................................7

Methods .........................................................................................................................7
Methods based on cognitive activities.........................................................................7

Informational-receptive method ..............................................................................7
Reproductive method..............................................................................................8
Problem method .....................................................................................................8
Heuristic method ....................................................................................................8
Inquiry method .......................................................................................................9

Methods based on the source and the kind of cognition ..............................................9
Verbal methods .................................................................................................... 10
Illustrative methods .............................................................................................. 11
Practical methods ................................................................................................. 12
Educational games ................................................................................................ 12
Participative methods ........................................................................................... 12

III. Methods ..................................................................................................................... 15
IV. Results and commentaries .......................................................................................... 17

Results ......................................................................................................................... 17
Professor Binns ........................................................................................................ 17
Professor Dumbledore .............................................................................................. 20
Professor Flitwick .................................................................................................... 23
Hagrid ...................................................................................................................... 25
Professor Lockhart ................................................................................................... 27
Professor Lupin ........................................................................................................ 30
Professor McGonagall .............................................................................................. 33
Professor Slughorn ................................................................................................... 36
Professor Snape ........................................................................................................ 38
Professor Trelawney ................................................................................................. 42
Professor Umbridge.................................................................................................. 44

Commentaries .............................................................................................................. 47
V. IMPLICATIONS ........................................................................................................ 51

Implications for Teaching............................................................................................. 51
Limitation of the Research ........................................................................................... 52

Suggestions for Further Research ................................................................................. 53
VI. Conclusion ................................................................................................................. 54
References ....................................................................................................................... 56
Appendices ...................................................................................................................... 57

Appendix A: Learner’s division of methods based on cognitive activities ..................... 57
Appendix B: Methods based on the source and the kind of cognition............................ 58
Appendix C: Hogwarts School of Witchcraft and Wizardry.......................................... 59
Appendix D: Teaching styles and methods employed at Hogwarts ............................... 60

Shrnutí ............................................................................................................................. 61

1

I. INTRODUCTION

This diploma thesis explores the young magician Harry Potter’s teachers, their

attitudes to students and their teaching methods. These teachers are fictional characters

working at the fictional Hogwarts School of Witchcraft and Wizardry which appears in six

books written by Joanne Rowling.

The Theoretical Background describes general types of teaching style, teachers’

attitudes to students, and teaching methods. It is based on both Czech and foreign sources.

The main part of the thesis then deals with particular teachers appearing in the first six

books about Harry Potter. The seventh book Harry Potter and the Deadly Hallows is not

included because Harry Potter is no longer attending Hogwarts.

Joanne Rowling narrates in detail what is taking place in classrooms during

various lessons; therefore it is possible to analyse different teachers’ attitudes and methods.

The scrutinized six books contain a total of about 3000 pages and approximately 150 pages

describe what is happening during various lessons of eleven of the most important

teachers. The principal aim of this thesis is to answer the following research question: Do

popular teachers apply different attitudes and teaching methods than less popular teachers?

Harry Potter likes five teachers, hates two, and he has a neutral attitude to the others.

The expectation is that the less popular teachers use less engaging methods and

their teaching style is rather autocratic or bureaucratic, while the popular teachers are

democratic, liberal, or patriarchal, and their methods are usually highly engaging.

However, not only the attitude during the lesson and teaching methods influence the

popularity of teachers: Harry Potter and other students live the whole school year with the

teachers under the same roof and they meet not only during lessons, but also in their

ordinary life outside the classroom. After the research described in the chapter Results and

Commentaries the research question will be able to be answered and the presupposition

will be determined if it is completed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter presents information about various teaching styles and

methods applied by teachers during their teaching career. At first, the term ‘teacher’ is

defined by several different sources. Then there is information about teaching styles,

divided into two different categories, and finally, teaching methods are described and

divided into two groups as well.

Teacher

At first it is necessary to define the term ‘teacher’. Harmer (2010) suggests that

many teachers see themselves as actors performing in a theatre, while others are like

conductors with a big orchestra; he also mentions gardeners who look after many plants

which grow from a seed.

Průcha (2002) initially explains this term very straightforwardly: it is a person who

teaches at school. But then he introduces the term ‘educator’ which actually means

anybody who teaches other people and therefore not necessarily only at school, but also for

example at work or in a camp.

Stručný slovník paedagogický (as cited in Průcha, 2002) describes a teacher as the

main mediator of systematically arranged and ordered pieces of knowledge of different

branches of science at school and acts as a third main agent during upbringing together

with a mother and a father. Průcha, Walterová and Mareš (2003) see a teacher as one of the

basic agents of the educating process; he is a professionally qualified pedagogical staffer

who is responsible for the preparation, leading, organisation and results of this process.

According to Education at a Glance: OECD Indicators (as cited in Průcha, 2002) teachers

are people whose professional activity includes transmission of knowledge, attitudes and

skills, which are specified in formal curricular programmes for pupils and students

registered at educational institutions. The ‘teacher’ category includes only those people

who directly deal with teaching.

Now that the concept of ‘teacher’ has been defined with reference to different

theorists, the next section will investigate various types of teachers.

Teaching styles

Teachers can be divided into several different groups according to the type of the

school, by their teaching style, or by their role during a particular teaching activity. As

3

regards the first group, Průcha (2002) notes that in the Czech Republic there are

kindergarten teachers, elementary school teachers, secondary school teachers, and

university teachers. Since, however, this aspect is not crucial for the current thesis; the

focus here will be on teachers according to their teaching style and their roles during

teaching.

A teacher’s style (Wright, 1996) is the collection of the many attitudes and

behaviours he employs to create the best possible conditions under which learning can take

place. The teacher’s primary role when setting up learning activities is managerial. This

theory is supported by Czech theorists Zdeněk Kalhous and Otto Obst who compare the

leading of people with teaching.

Teaching styles based on teachers’ personalities

According to Kalhous and Obst (2000), to manage a lesson in a class is actually the

same as managing any other group. The leading of people has long been a subject of

interest to many theorists; inception of the research dates back to the 1930s. In those days a

necessity for the study of social-psychological aspects of activities appeared, i.e.

relationships among people during working processes. As for the relationship between the

teacher and the students, there are three main teaching styles: autocratic, liberal, and

democratic.

Autocratic teaching style.

The opinion of Kalhous and Obst (2000) concerning the autocratic teaching style is

that students are just objects of the teacher’s influence. This one-way relationship is often

criticised; on the other hand, there are several conditions which strengthen such a teaching

style, connected mostly with the amount of curriculum to be taught: first and foremost, the

leading of the lesson is entirely in the teacher’s hands. One consequence of this is that the

teacher plans and assigns students’ work without paying attention to students’

personalities; students do not participate on setting objectives. Motivating students is not

considered important and the teacher mostly does not respect the students’ opinions.

As a result, students learn in order to please the teacher, not to develop their own

knowledge. Older students are less interested in learning and their initiative is decreasing;

the students fulfil the teacher’s instructions without their own inner conviction. Neither


[…]


teachers’ division into popular, unpopular, and neutral teachers is based on Harry Potter’s

point of view. Professor Lockhart would not be classified as neutral by girls studying at

Hogwarts, and he is also in favour of almost every witch because of his literary work and

his handsome face. And for example Professor Snape is hated by Harry Potter but students

of Slytherin House like him; Professor Snape is their House teacher and he privileges these

students. The teachers’ popularity also depends on their non-teaching personalities.

Teachers can find evidence that even at Hogwarts there are teachers applying

standard teaching styles and methods. Teachers would realize what mistakes are made by

less popular teachers and they would try to avoid these mistakes. Furthermore, they also

could attempt to use teaching styles and method of popular Hogwarts teachers.
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APPENDICES

Appendix A: Learner’s division of methods based on cognitive activities

explanation
description
texts
pictures
charts
repeated interview
writing
typal exercise solving
language models
imitation
written and oral exercises

problem method algorithm setting

heuristic method
algorithm usage, students'
creativity

inquiry method whole task solving

informational-receptive method

reproductive method

Lerner's division based on cognitive activities
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Appendix B: Methods based on the source and the kind of cognition

Explanation
narration

instruction
interview
discussion

dramatization
textbook
other text

Illustrative methods illustrative demostrations by a teacher
practice motoric and work skills

graphic activities and arts
working in a school lab

manual training
situational methods

Roleplays
Brainstorming

Educational games

The source and the kind of cognition

Verbal methods

Practical methods

Participative methods

Monologue methods

Dialogue methods

Text usage method
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Appendix C: Hogwarts School of Witchcraft and Wizardry

Hogwarts school of witchcraft and wizardry is situated somewhere in Scotland. Nobody

knows where it actually is located, what is only known is that it is near an all-wizarding

village of Hogsmead and a lake. Students start studying at the age of 11 and they attend

this school seven years.

The subjects at Hogwarts are all magically special. There are elementary subjects:

Astronomy, Charms, Defence against the Dark Arts, Herbology, History of Magic,

Potions, and Transfiguration. In the third year students choose other subjects like Study of

Ancient Runes, Arithmancy, Muggle Studies, Care of Magical Creatures, and Divination.

Students take exams called O.W.L. (Ordinary Wizarding Level) at the end of the fifth year

and on the basis of the results they are allowed to continue in their studies until another

exam called N.E.W.T. (Nastily Exhausting Wizarding Tests). The choice of the N.E.W.T.

subjects is also influenced by students’ future job requirements. For example a magical

policeman called an Auror needs Charms, Defence against the Dark Arts, Herbology,

Transfiguration, and Potions.

The school consists of four Houses; every student belongs to one of these Houses. The

Houses are described by the Sorting Hat, which sorts the students into a particular House.

It sings its song of welcome at the beginning of every school year:

You might belong in Gryffindor,
Where dwell the brave at heart,
Their daring, nerve, and chivalry Set Gryffindors apart;
You might belong in Hufflepuff,
Where they are just and loyal,
Those patient Hufflepuffis are true And unafraid of toil;
Or yet in wise old Ravenclaw,
if you’ve a ready mind,
Where those of wit and learning,
Will always find their kind;
Or perhaps in Slytherin
You’ll make your real friends,
Those cunning folk use any means
To achieve their ends. (Rowling, 1997, p. 130)
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Appendix D: Teaching styles and methods employed at Hogwarts

Teaching style -
personality

Teaching style - role in
the lesson

Lerner's division based on cognitive
activities

A source and a kind of
cognition

Binns autocratic controller Informational-receptive method monologue methods
democratic reproductive method text usage
anti-autocratic
liberal

Dumbledore democratic prompter Informational-receptive method dialogue methods
inquiry method illustrative methods

Flitwick democratic controller Informational-receptive method text usage
participant reproductive method illustrative methods

Hagrid democratic controller Informational-receptive method monologue methods
liberal participant illustrative methods

practical methods
Lockhart autocratic controller Informational-receptive method monologue methods

liberal prompter reproductive method text usage
patriarchal participant problem method illustrative methods

participative methods
Lupin democratic controller Informational-receptive method monologue methods

participant reproductive method dialogue methods
resource illustrative methods

practical methods
McGonagall autocratic controller Informational-receptive method text usage

democratic reproductive method illustrative methods
patriarchal practical methods
bureaucratic

Slughorn autocratic controller Informational-receptive method monologue methods
democratic reproductive method text usage

problem method practical methods
Snape autocratic controller Informational-receptive method monologue methods

participant reproductive method dialogue methods
inquiry method text usage

illustrative methods
practical methods
participative methods

Trelawney autocratic controller Informational-receptive method monologue methods
anti-autocratic prompter reproductive method text usage

participant practical methods
resource

Umbridge autocratic controller Informational-receptive method text usage
bureaucratic prompter
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá různými typy učebních stylů a učebních metod.

Teoreticky popisuje osobu učitele, jednotlivé učební styly podle dělení na autoritativní,

demokratický, liberální, byrokratický, patriarchální a anti-autokratický přístup. Zmíněno je

také dělení podle Jeremyho Harmera založeno na rolích učitele během vyučování.

Teoreticky také popisuje různé výukové metody podle charakteru poznávacích činností a

podle zdroje a druhu poznání. To vše s odkazem na několik významných metodických

prací za použití pedagogického slovníku a několika online slovníků. Práce se věnuje

jednotlivým učitelům Harryho Pottera. Cílem je zjistit, jestli oblíbení a neoblíbení učitelé

mohou být rozlišováni podle rozdílných učebních stylů a metod. Rozbor jednotlivých

učitelů se zaměřuje na jejich vzhled, vyučovací předmět, učební styl s ohledem na

osobnost učitele a na roli učitele během hodiny, metody výuky podle poznávacích činností

a podle zdroje a druhu poznání. Práce se zabývá oblíbeností učitelů z pohledu Harryho

Pottera.