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Final Comments & Questions

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and

compelling. It motivates the work and provides a
clear statement of the problem. It places the problem
in context. It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. It
synthesizes a variety of sources and provides contexl
for the research. It shows the author's understanding
of the most relevant literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deÍicient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description ofthe research methodology. It
discusses why and what methods were chosen for
resemch. The research methodology is appropriate
for the identiťred research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/dataare analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
Íindings. It addresses the applications and
implications of the research. It ďscusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deťrcient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analýical thinking
about the area ofstudy and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deťrcient
Verv deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References Írre cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

This thesis is an interdisciplinary one, combining psychology and pedagogy with literature, namely the ťrrst six books of Harry
Poťter series. The author selected and analysed passages where teaching styles and attitudes to students of 1 l teachers &om the
Hogwarts School of Witchcraft and Wizardry were observable, applying two typologies to identi$ them. Though the analysed
teachers are fictional, real teachers can recognize themselves in their teaching and behaviour and realize how their students

mark: Excellent.
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